
TERÇA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 201114  CADERNO 2

(trinta) dias restantes de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio de 17.03.2008 a 16.03.2011.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.10.2011 a 30.10.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/05/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 67 DE 16 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241052

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará,
Considerando o acordo firmado entre o Governo de Estado e 
a Intersindical em relação à construção do Plano de Cargos e 
Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos;
RESOLVE:
I - Instituir a comissão de Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos servidores da SESPA, lotados no Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos;
II - A comissão terá como integrantes os servidores abaixo 
relacionados:
TITULAR
LENIANE DOS SANTOS RIBEIRO, matrícula nº 5828067-1.
SUPLENTE
IROLEIDA EDITH FONSECA AMORIM, matrícula nº 54187901-1.
III – Revogam-se as disposições em contrário.
IV – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16 de Maio de 2011.
HÉLIO FRANCO MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 73 DE 30 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241025

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a) MARTA AZEVEDO DA SILVA, ocupante do 
cargo de Agente de saúde, Matrícula n° 102830-1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 04.06.2006 a 
03.06.2009.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2011 a 30.08.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/05/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 74 DE 30 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241028

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a) MARTA AZEVEDO DA SILVA, ocupante do 
cargo de Agente de saúde, Matrícula n° 102830-1, lotado(a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias restantes de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 
04.06.2006 a 03.06.2009.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2012 a 31.01.2012 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/05/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 72 DE 30 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240958

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a) SONIA MARIA CUNHA MOURA, ocupante do 
cargo de Odontólogo, Matrícula n° 5136407-1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias restantes de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 
02.07.2005 a 01.07.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 04.07.2011 a 02.08.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/05/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORT. 053 DE 06 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241070

PORTARIA Nº 053 DE 06 DE JUNHO DE 2011
LICENÇA PRÊMIO

NOME: ELVIS RONIS AMERICO GOMES
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 57194871/1
PERIODO: 01/07/2011 À 31/07/2011
LOTADO NESTE HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BATISTA SILVA NUNES
ORDENADOR DE DESPESA/HRC
C.P.F. 31175023272

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241099

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 19/2011
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – Material 
Biológico, Meio de Cultura de diversos tipos, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergencia entre a publicação no sitema 
Comprasnet/Serpro e Edital, prevalecera a descrição do Objeto 
contida no Edital e seus Anexos.
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0349001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241163

PORTARIA: 381
Objetivo: SAIRÃO DO MUNICÍPIO DE CAMETÁ, COM DESTINO 
AO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO AJURÚ, COM O OBJETIVO 
DE REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, POTENCIAL 
MALARÍGENO COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE ATESTADO 
DE CONDIÇÃO SANITÁRIA EM QUATRO PROJETOS DE 
ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA, SOLICITADOS PELO 
INCRA: ILHA SARACA, ILHA MACHADO, ILHA ACAJUÍ E ILHA 
VITÓRIA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505231/BENEDITO PINTO (AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA) / 19.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2011 a 29/06/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241160

PORTARIA: 380
Objetivo: SAIRÃO DO MUNICÍPIO DE CAMETÁ, COM DESTINO 
AO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO AJURÚ, COM O OBJETIVO 
DE REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, POTENCIAL 
MALARÍGENO COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE ATESTADO 
DE CONDIÇÃO SANITÁRIA EM QUATRO PROJETOS DE 
ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA, SOLICITADOS PELO 
INCRA: ILHA SARACA, ILHA MACHADO, ILHA ACAJUÍ E ILHA 
VITÓRIA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
498889/ANTÔNIO JOSÉ DEMÉTRIO ITAPARICA (AGENTE DE 
SAÚDE PÚBLICA) / 19.5 diárias (Completa) / de 10/06/2011 a 
29/06/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241170

PORTARIA: 382
Objetivo: SAIRÃO DO MUNICÍPIO DE CAMETÁ, COM DESTINO 
AO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO AJURÚ, COM O OBJETIVO 
DE REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, POTENCIAL 

MALARÍGENO COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE ATESTADO 
DE CONDIÇÃO SANITÁRIA EM QUATRO PROJETOS DE 
ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA, SOLICITADOS PELO 
INCRA: ILHA SARACA, ILHA MACHADO, ILHA ACAJUÍ E ILHA 
VITÓRIA. 
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505233/LOMELINO GOMES FILHO (AGENTE DE SAÚDE) / 19.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2011 a 29/06/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241181

PORTARIA: 383
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, 
POTENCIAL MALARÍGENO COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE 
ATESTADO DE CONDIÇÃO SANITÁRIA, EM CINCO PROJETOS DE 
ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA, SOLICITADOS PELO 
INCRA, NO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO AJURÚ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
502188/ALBERTO MAGALHÃES NETO (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 24.5 diárias (Completa) / de 10/06/2011 a 
04/07/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241191

PORTARIA: 384
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, 
POTENCIAL MALARÍGENO COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE 
ATESTADO DE CONDIÇÃO SANITÁRIA, EM CINCO PROJETOS DE 
ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA, SOLICITADOS PELO 
INCRA, NO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO AJURÚ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
504878/GILBERTO GOMES BARBOSA (AGENTE DE SAÚDE) / 
24.5 diárias (Completa) / de 10/06/2011 a 04/07/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241198

PORTARIA: 385
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, 
POTENCIAL MALARÍGENO COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE 
ATESTADO DE CONDIÇÃO SANITÁRIA, EM CINCO PROJETOS DE 
ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA, SOLICITADOS PELO 
INCRA, NO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO AJURÚ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1087274/RAIMUNDO BRANDÃO BAIA (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 24.5 diárias (Completa) / de 10/06/2011 a 
04/07/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241204

PORTARIA: 386
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, 
POTENCIAL MALARÍGENO COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE 
ATESTADO DE CONDIÇÃO SANITÁRIA, EM CINCO PROJETOS DE 
ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA, SOLICITADOS PELO 
INCRA, NO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO AJURÚ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505336/ROBERTO AMARAL SARMENTO (AGENTE DE SAUDE 
PÚBLICA) / 24.5 diárias (Completa) / de 10/06/2011 a 
04/07/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241218

PORTARIA: 378
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, 
POTENCIAL MALARÍGENO COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE 


